Noi in un altro articolo riportammo il primo decreto di quel piissimo Imperadore; sarà bene ora riferire parte almeno della lettera inviata dal medesimo ad Anulino Proconsole dell' Africa per sollecitarne la pronta esecuzione. Ecco le precise parole di essa lettera: « È questo il costume della bontà nostra, di volere che le cose le quali appartengono all'altrui diritto, non solo non sieno

¹ *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? . . . Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edunt; et qui altari deserviunt cum altari participant? Ita et Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere.* I ad Cor. IX, 11, 13, 14.

« in alcuna guisa disturbate, mà ancora che sieno restituite. Laonde comandiamo . . . che qualsivoglia cosa , la quale nelle sin-
 « gole città e in altri luoghi apparteneva alla cattolica Chiesa dei
 « cristiani , ed ora dai Decurioni o da chiunque altro è ritenuta ,
 « tostamente sia restituita ad essa Chiesa. Imperciocchè vogliamo
 « che tutto ciò che la prefata Chiesa prima possedeva, al diritto della
 « medesima sia restituito. Adunque la devozione tua vedendo que-
 « sta manifestissima prescrizione del nostro comando, darà opera ,
 « che tanto gli orti , quanto le case e qualsivoglia altra cosa , che
 « sia appartenuta al diritto di essa Chiesa , tutto sia alla medesi-
 « ma quanto prima restituito ¹. »

D'allora innanzi la Chiesa in tutte le parti del mondo cominciò pubblicamente e pacificamente a possedere non solo mobili , ma altresì beni stabili in ogni genere. Il che non venendo impugnato dagli avversarii , sarebbe un gittare il tempo e la fatica a venir qui recando documenti per dimostrarlo.

Ma quello che vuolsi piuttosto richiamare alla mente si è , che sempre fu dalla Chiesa riconosciuto come gran sacrilegio l'attentare a simili possessi sacri , e come tale averlo essa sempre fulminato d' anatema. Nè potea per verità essere diversamente. Imperocchè se , come abbiám dimostrato , la Chiesa ha diritto a possedere , e i diritti della Chiesa sono sacri perchè diritti di Cristo stesso suo capo , il violare un tal diritto è furto e furto in cosa sacra.

Si consultino intorno a tal punto le autorità de' Padri, dei Pontefici, dei Concilii si particolari , come generali, e si vedrà una essere

1 « Est hic mos bonitatis nostrae , ut ea quae ad ius alienum pertinent ,
 « non modo nulla inquietudine affici sed etiam restitui velimus. Quapropter
 « iubemus. . . si quae ex illis , quae ad Catholicam Christianorum Ecclesiam
 « per singulas civitates aut in aliis locis pertinebant, et nunc a Decurionibus
 « aut quibuslibet aliis detineatur , ea confestim restitui ipsorum Ecclesiis.
 « Quamobrem volumus, ut quae ipsae Ecclesiae antea possederant, iuri earum
 « restituantur. Cum ergo perspiciat devotio tua huius nostrae iussionis
 « manifestissimum esse praescriptum , operam dabis , ut sive horti , sive do-
 « mus , sive quodcumque aliud ad ius ipsarum Ecclesiarum pertinuerint ,
 « cuncta illi quantocius restituantur. » EUSEBIO lib. X, *Stor. Eccl.* cap.V.